Item, que toute marchandise foraine dudict mestier qui sera apportée et conduitte de quelque
lieu que ce soit dedans nostre royaume, de hors nostre ville de Paris, pour y estre vendue en
gros ou par le menu sera préalablement visitée par lesdicts gardes et visiteurs ou l’un d’iceux ; et
celle qui sera trouvée bonne par ladicte visitation y pourraestre vendue comme dit est ; et celle
qui sera trouvée n’estre de bon alloy et estoffe selon les lieux dont elle viendra sera prohibée
et défendue par lesdicts gardes et visiteurs de la vendre en nostre dicte ville, conté et banlieue
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de Paris, sur peine de confiscation d’icelle marchandise ainsy prohibée et d’amande arbitraire
applicable comme dessus.

Item, que les merciers, ni autres faisant faict de marchandise nepourront achepter ne vendre
telles marchandises en nostre dicte ville, conté et banlieue de Paris, qu’elle n’ait esté visitée et
trouvée bonne par lesdicts gardes et visiteurs, sur peine deconfiscation de ladicte marchandise
et d’amande arbitraire applicable comme dessus ; aussy les gardes et visiteurs pourront et leur
permettons faire visitation de toute marchandise concernant ledict mestier d’horlogeur, en et au
dedans de nostre palais, ville et banlieue dudict Paris.

Item, que les femmes veufves des maistres dudict mestier, durantleur viduité seulement,
pourront tenir ouvrouer dudict mestier, jouir des privilèges dudict mestier, pourveu qu’elles ayent
en leurs maisons hommes expers et seurs dont elles responderont quand besoin sera ; et où elles
se remariront avec ceux dudict mestier qui ne seront maistres, fauldra et seront tenus lesdicts
seconds maris estans de ladicte qualité faire chef-d’œuvredudict mestier tel qu’il leur sera baillé
et délivré par lesdicts gardes et visiteurs pour estre faicts et passés maistres s’ils sont trouvés
suffisans par leur chef-d’œuvre ou autrement, comme les autres dessusdicts ; autrement lesdictes
veufves ainsy remariées ne jouiront plus dudict mestier ni des privilèges d’iceluy.

Si donnons en mandement par ces présentes à nos amez et féaulxconseillers les gens tenans
nostre cour de parlement de Paris et prévost dudict lieu ou son lieutenant et à tous nos autres
justiciers, officiers, leurs lieutenants, à chacun d’iceuxendroit soy, si comme à luy appartiendra,
que nos présents édicts et statuts gardent, entretiennent et observent et facent inviolablement gar-
der et observer, les publier et évoquer en leurs cours et juridictions et partout aileurs où besoing
sera, et du contenu cy dessus jouir, user lesdicts maistres jurés dudict mestier d’horlogeur, leurs
veufves et enfans paisiblement et perpétuellement, sans ence leur faire ne souffrir estre faict, mis
ou donné ores ou à l’advenir aucun trouble, destourbier ou empeschement et à ce faire souffrir,
contraignent ou facent contraindre ceux qu’il appartiendra par toutes voies deues et en tel cas
requises.